Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PPG
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO - CPG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DE COMPUTAÇÃO E SISTEMAS - PECS

PRORROGAÇÃO N.° 01/2025 DO EDITAL N.º 221/2024-PPG/CPG/UEMA.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão
(PPG/UEMA) torna público para conhecimento dos interessados que o Edital nº 221/2024-
PPG/CPG/UEMA, prorroga a divulgação dos resultados da seleção ao Curso de Mestrado
Profissional do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Computação e Sistemas -
PECS/UEMA, conforme cronograma do processo seletivo abaixo.

1 DO CRONOGRAMA

ETAPA DATAS HORÁRIO LOCAL

1. Inscrição 4 de novembro a
13 de janeiro de 2025 - <sis.sig.uema.br/sigaa/public>

2. Primeira etapa
Homologação das
Inscrições 14 de janeiro de 2025 Até às 00h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

2.1Interposição de
Recurso

15 e 16 de janeiro de
2025 -

E-mail da Secretaria do Programa
<pecs@uema.br>

2.2. Resultado da
interposição de recurso
da primeira etapa 17 de janeiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

3. Segunda Etapa do
processo seletivo

20 a 24 de janeiro de
2025 -

Coordenação do Programa de
Pós-
Graduação em Engenharia de
Computação e Sistemas - PECS

3.1. Resultado
preliminar da segunda
etapa do processo
seletivo

27 de janeiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

3.2. Interposição de
recurso da segunda
etapa

28 e 29 de janeiro de
2025 -

E-mail da Secretaria do Programa
<pecs@uema.br>

3.4. Resultado da
interposição de recurso
da segunda etapa 30 de janeiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

4. Terceira etapa do
processo seletivo
(remoto ou presencial, a
definir com o professor
indicado)

31 de janeiro a 07 de
Fevereiro de 2025

9h às 12h e
14h às 18h

Feito de forma remota, pelas
plataformas Google Meet ou
MicrosoftTeams. O candidato será
instruído durante o contato do
orientador

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel.: (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

4.1. Resultado da
terceira etapa 10 de fevereiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

4.2. Retificação da
terceira Etapa

13 de fevereiro de
2025 -

E-mail da Secretaria do Programa
<pecs@uema.br>

4.3. Interposição de
Recursos 14 e 17 de fevereiro de

2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

5. Divulgação da
Interposição de
Recursos

18 de fevereiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

6. Divulgação do
Resultado Final 19 de fevereiro de 2025 Até às 17h

Site do Programa
<www.pecs.uema.br>/
<ppg.uema.br> e <
www.uema.br>

7. Matrícula 03 a 07 de março de
2025 -

Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de
Computação e Sistemas

8. Início das aulas 17 de março de 2025 -
Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Computação e

Sistemas/CCT/Campus Paulo VI.

São Luís-MA, 13 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

	1DO CRONOGRAMA